
58  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.394 Quinta-feira, 11 DE MAIO DE 2023

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 1514 de 10 de maio de 2023
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15 
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar IVAN FERREIRA DOS SANTOS, lotação/Cachoeira do Piriá, 
matrícula n° 57223259/1, para exercer a função de Fiscal e MICHELLE RO-
SANA MENEZES, lotação/GRCAP, matrícula n° 57175279/1, para Suplente 
do Contrato nº 40/2022, firmado pela ADEPARÁ e CLAUDIO CORREIA DA 
SILVA, CPF: 416.827.935-91, que tem por objeto locação de imóvel no 
município de CACHOEIRA DO PIRIÁ.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 10 de maio de 2023.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 936317

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 1512/2023: BENEFICI-
ÁRIO: JOSIVAN TENORIO BARBOSA;Matrícula: 55588427;Função:20A-
gricultura;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 928338;Fonte: 01501;Ob-
jetivo: Realizar despesas de pronto pagamento de prestação de serviço 
de pessoa jurídica e aquisições de materiais diversos de consumo, para 
atender as necessidades da Diretoria de Defesa e Inspeção Vegetal –DDIV.
Elemento de Despesa/ Valor: 339030/39 R$ 3.000,00;Prazo de Aplicação 
(em dia): 60Prazo de prestação de contas (em dia):15.Ordenador de Des-
pesas: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 936114

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 1515/2023 
Objetivo: Realizar Levantamento de Detecção da Praga Quarentenária 
Bactrocera carambolae (Mosca da Carambola).Fundamento Legal: Lei 
5.810/94 Art. 145/149.Origem: SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ/PA Destino: 
COLARES/PA Servidor: 57188614/ HELSON JOSE DA COSTA NASCIMEN-
TO/ (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 0,5 DIÁRIA / 12/05/2023 a 12/05/2023.
Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 936278
Portaria: 1510/2023 
Objetivo: Realizar  captura  de  morcego  no  Sítio  Rondon  ao  qual  está  
havendo  espoliação  em  vários  animais (bovinos, equídeos, suínos.).Se-
rá feito vigilância ativa nas propriedades vizinhas e ficam há mais de 80 
km da sede do município, além do queirão passar do horário de trabalho.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: PARAUAPEBAS/PA 
Destino: PARAUAPEBAS/PA Servidor: 54185774/ DENILSON LIMA DA SIL-
VA / (MÉDICO VETERINÁRIO) / 2,5 DIÁRIAS / 18/05/2023 a 20/05/2023.
Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 936107
Portaria: 1511/2023 
Objetivo: Realizar notificação de vacinação contra a raiva dos herbívoros, 
investigação e vigilância epidemiológica nas propriedades na área perifocal 
do foco positivo de raiva em propriedade, bem como realizar capturas de 
morcegos no período lunar ideal para o sucesso das capturas em proprie-
dades no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: 
BREU BRANCO/PA Destino: PACAJÁ/PA Servidor: 57223331/ IRENILSON 
ANTÔNIO DA SILVA / (AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO) / 5,5 DIÁRIAS / 
20/04/2023 a 25/04/2023.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 936108
Portaria: 1505/2023 
Objetivo: Participar junto que equipe da CESAD, avaliação de desempenho 
de servidora em São Felix do Xingu.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 
145/149.Origem: TUCUMÃ/PA Destino: SÃO FÉLIX DO XINGU/PA Servidor: 
5960560/ ROSSLLENEY ALVES SAMPAIO PALHETA (GERENTE REGIONAL) 
/ 2,5 DIÁRIAS / 02/05/2023 a 04/05/2023.Ordenador: JEFFERSON PINTO 
DE OLIVEIRA.

Protocolo: 936091
Portaria: 1507/2023 
Objetivo: Prestar apoio durante avaliação Técnica e Administrativa nas UL-
SAs e EACs pertencentes a jurisdição da Gerência Regional de Castanhal, 
no que se refere às atividades dos programas oficiais das áreas animal e 
vegetal, bom como avaliar a padronização de documentos administrativos.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: SÃO FRANCISCO 
DO PARÁ/PA Destino: IGARAPÉ-AÇU, INHANGAPI, SÃO DOMINGOS DO CA-
PIM, TERRA ALTA/PA Servidor: 54189087 / ROSIVALDO SANTA BRIGIDA 
BORGES (AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / 08/05/2023 a 
12/05/2023.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 936074
Portaria: 1497/2023 
Objetivo: Dar apoio logístico para o servidor, que irá visitar estabelecimen-
tos que beneficiam leite.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149. 
Origem: BELÉM/PA Destino: PALESTINA DO PARÁ, PARAUAPEBAS/PA Ser-
vidor: 54196694 / LENO REGINALDO REIS DE ANDRADE (AUXILIAR DE 
CAMPO) / 3,5 DIÁRIAS / 02/05/2023 a 05/05/2023.Ordenador: JAMIR JU-
NIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 936061

Portaria: 1498/2023 
Objetivo: Realizar reunião com servidores nas unidades sob jurisdição des-
ta gerencia e realizar entregas de matérias de expediente.Fundamento Le-
gal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: MONTE DOURADO/PA Destino: PRAI-
NHA, SANTA MARIA DO URUARÁ/PA Servidor: 57190367 / MARCOS NASCIMEN-
TO MOURA (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / 22/05/2023 a 
26/05/2023.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 936062
Portaria: 1503/2023 
Objetivo: Realizar fiscalização e monitoramento de propriedades rurais 
que apresentam inconformidades com o sistema do SIAPEC-3 nos municí-
pios.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: TERRA ALTA/
PA Destino: ALTAMIRA, ANAPU, PACAJÁ/PA Servidor: 54187569 / JOSIEL 
NUNES E SILVA (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 14,5 DIÁRIAS / 
01/05/2023 a 15/05/2023.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 936076
Portaria: 1508/2023 
Objetivo: Realizar atividade de atendimento de suspeita de doença vesi-
cular.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: OURILÂNDIA 
DO NORTE/PA Destino: ÁGUA AZUL DO NORTE/PA Servidor: 572220066 
/ JOELMA MARIANO DA PAIXÃO (MÉDICO VETERINÁRIO) / 0,5 DIÁRIA / 
22/03/2023 a 22/03/2023.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 936081
Portaria: 1504/2023 
Objetivo: Reunir com a Diretoria Geral e financeira da ADEPARA.Funda-
mento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: REDENÇÃO/PA Destino: 
BELÉM/PA Servidor: 939656/ GEOVAINNI AGUIAR ARRUDA (GERENTE RE-
GIONAL) / 3,5 DIÁRIAS / 03/05/2023 a 06/05/2023.Ordenador: JEFFER-
SON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 936084
Portaria: 1509/2023 
Objetivo: Dar apoio no escritório da Vila São José durante as férias da 
única servidora lotada naquela localidade. Justificamos o deslocamento 
para o mesmo município de origem, devido a Vila São Jose ser localizada 
a 130 km do município sede e ser de difícil acesso devido as estradas de 
chão.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: XINGUARA/
PA Destino: XINGUARA/PA Servidor: 572200106 / APOLIANA MARQUES 
SOBRAL (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 2,5 DIÁRIAS / 15/05/2023 a 
17/05/2023.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 936085
Portaria: 1506/2023 
Objetivo: Treinamento e Capacitação dos servidores da jurisdição da Ge-
rencia Regional de Altamira.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA Destino: ALTAMIRA, ANAPU, BRASIL NOVO, MEDICI-
LÂNDIA, URUARÁ/PA Servidor: 57176268 / MARIA JOSE SANTOS MELO 
DA SILVA (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 6,5 DIÁRIAS / 14/05/2023 a 
20/05/2023.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 936069
Portaria: 1499/2023 
Objetivo: Realizar fiscalização e inspeção agropecuária em estabelecimen-
tos artesanais de produtos de origem anima no município.Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BARCARENA/PA Destino: SAN-
TA MARIA DO PARÁ/PA Servidor: 54189455 / BARBRA AMANDA BEZERRA 
LOPES (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 1,5 DIÁRIA / 11/05/2023 a 
12/05/2023.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 936064
Portaria: 1501/2023 
Objetivo: Realizar ações de vacinações assistidas e/ou fiscalizadas contra 
Febre Aftosa. A solicitação de diárias se faz necessária, pois as regiões as 
quais serão trabalhadas são regiões bastante distantes da sede do muni-
cípio.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: PARAGOMI-
NAS/PA Destino: PARAGOMINAS/PA Servidor: 54181050/ ARLINEA MARIA 
MOTA RODRIGUES (MÉDICO VETERINÁRIO) / 3,5 DIÁRIAS / 16/05/2023 a 
19/05/2023.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 936065
Portaria: 1500/2023 
Objetivo: Dar apoio na fiscalização e inspeção agropecuária em estabe-
lecimentos artesanais de produtos de origem animal.Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: SANTA MARIA DO 
PARÁ/PA Servidor: 54185988 / ALVARO RIBAMAR CALADO LOPES (AS-
SISTENTE ADMINISTRATIVO) / 1,5 DIÁRIA / 11/05/2023 a 12/05/2023.
Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 936066
Portaria: 1502/2023 
Objetivo: Realizar  visita  as  propriedades  em  Acara  com  o  objetivo  
de  realizar  vigilância  epidemiológica.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: BARCARENA/PA Destino: ACARÁ/PA Servidor: 
54196743 / ANDREA FERREIRA NOBRE (MÉDICO VETERINÁRIO) / 4,5 
DIÁRIAS / 08/05/2023 a 12/05/2023.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE 
OLIVEIRA.

Protocolo: 936067
Portaria: 1496/2023 
Objetivo: Realizar fiscalização e monitoramento de propriedades rurais 
que apresentam inconformidades com o sistema SIAPEC3.Fundamento-
Legal: Lei5.810/94Art.145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: GARRAFÃO 
DO NORTE/PA Servidor: 57174044 / JOSE ROBERTO COSTA (GERENTE) 
/ 10,5 DIÁRIAS / 02/05/2023 a 12/05/2023.Ordenador: JAMIR JUNIOR 
PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 936059


